
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
  

HOTĂRÂREA nr. 39 din 25.09.2024 
privind aprobarea modificării organigramei și statului de funcții al  Primăriei comunei Hârtop, 

 județul Suceava 

Consiliul local al comunei Hârtop, având în vedere: 

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat cu 

nr. 3444 din 19.09.2024, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat 

cu nr.3445  din 19.09.2024,  

-  Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop; 

- Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici București,  înregistrată cu nr. 54823/2024 

- Adresa Instituției Prefectului Judeţul Suceava nr.5148  din 25.03.2024 cu privire la  numărul maxim de posturi, 

pentru anul 2024, corespunzător UAT Hârtop, 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Prevederile art.XVII alin.(7) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung:  

- art. 404, art.405, art.610 din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 

3.07.2019, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “a”, alin. (3), lit. c,  art.139, alin.(1), art.196 alin.1 lit.a, din Codul  

administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Ă R  E   

Art.1. - Se aprobă modificarea statului de funcții al  Primăriei comunei Hârtop, județul Suceava, cu încadrarea în 

numărul maxim de posturi după cum urmează: 

(1) În cadrul Compartimentului  resurse umane, stare civilă, relații cu publicul: 
- se transformă funcția publică ocupată de referent clasa III grad profesional principal în funcția publică de 

inspector, clasa I, grad profesional asistent, ca urmare a promovării în clasă a titularului postului. 
- se desființează funcția publică vacantă de consilier clasa I, grad profesional asistent  

(2) În cadrul Compartimentului buget, finanțe, contabilitate, impozite și taxe, achiziții publice  
- se înființează funcția publică de consilier achiziții publice, clasa I, grad profesional asistent 

Art.2. - Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, anexa nr. 1 și anexa nr. 2 la  Hotărârea Consiliului 

Local Hârtop nr.66 din 27.11.2023, se înlocuiesc cu anexa nr. 1 și anexa nr.2 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate precum și Agenției Naționale a 

Funcționarilor Publici și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

  

 Președinte de ședință,                                                           Contrasemnează:                                                                                                                                            

Constantin LEONTE                                                                Secretar general al comunei, 

                                                                                                 Elena  COSTAN 

http://www.comunahirtop.ro/


 
JUDEŢUL SUCEAVA              Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 39 din 25.09.2024 
COMUNA HÂRTOP 

ORGANIGRAMA 
 
 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

NR. TOTAL POSTURI PRIMĂRIE: DIN CARE: 20  
 

Primar, 
Vasile-Cătălin HRESCANU 

   
 
 
                                       

DEMNITARI  2 

NUMĂR TOTAL FUNCȚII PUBLICE DIN CARE: 
                                                    FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE 
                                                    FUNCȚII PUBLICE  DE EXECUȚIE 

10 
1 
9 

NUMĂR TOTAL FUNCȚII CONTRACTUALE DIN CARE: 
                                                    FUNCȚII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 
                                                    FUNCȚII CONTRACTUALE DE EXECUȚIE 

8 
0 
8 

 

          Președinte  de ședință,                                                                             Contrasemnează:                                                                                                                              

Constantin LEONTE                    Secretar general al comunei, 

                                                                                                                      Elena  COSTAN 

PRIMAR 
 

     VICEPRIMAR 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

F. publice de conducere - 1 

FOND FUNCIAR, 
REGISTRUL AGRICOL 

AUTORITATE TUTELARĂ 

ȘI  ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 

 

Total – 3 din care: 

F. publice de exec. - 3 

F. contractuale - 0 

 

URBANISM, 
CADASTRU, 

AMENAJAREA 
TERITORIULUI , 

PROTECȚIE CIVILĂ, 
SITUAȚII DE URGENȚĂ 

 
Total – 1 din care: 

F. publice de exec.-1 

F. contractuale - 0 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
HÂRTOP 

RESURSE UMANE, 
STARE CIVILA, RELAȚII  

CU PUBLICUL 
  

 

 

Total – 1 din care: 

F. publice de exec. - 1 

F. contractuale - 0 

 

BUGET, FINANȚE, 
CONTABILITATE, 

IMPOZITE ȘI TAXE, 
ACHIZIȚII PUBLICE 

 
 

 
Total – 4  din care: 

F. publice de exec. - 4 

F. contractuale - 0 

 

GOSPODĂRIE 

COMUNALĂ 
ADMINISTRATIV, 

DESERVIRE 
 

 

 Total – 5  din care: 

F. publice de exec. - 0 

F. contractuale - 5 

 

CULTURĂ, ACTIVITĂȚI 
DE TINERET, 

MONITORIZARE 

PROCEDURI 
ADMINISTRATIVE 

 
 

Total – 1 din care: 

F. publice de exec. - 0 

F.contractuale - 1 

 

CABINETUL PRIMARULUI 

F. contractuale - 2 
 
Total – 1 din care: 

Funcţii publice -1 

Funcţii contractuale - 

0 

 

  



JUDEŢUL SUCEAVA              Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 39 din 25.09.2024 

COMUNA HÂRTOP 

STAT DE FUNCȚII 

PRIMĂRIA COMUNEI HÂRTOP  

NR. 
CRT. 

Numele și prenumele, 
VACANT/temporar VACANT, 

 după caz 

STRUC-
TURA 

FUNCȚIA DE 
DEMNITATE 

PUBLICĂ 

FUNCŢIA PUBLICĂ 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 
studii-

lor 

FUNCȚIA 
CONTRACTUALĂ Treapta 

profesio-
nală/grad 

Nivelul 
studiilor 

OBSER-
VAȚII de 

conducere 
de  

execuție 
de 

conducere 
de 

execuție 

                                                            DEMNITARI 

1 HRESCANU VASILE-CĂTĂLIN   PRIMAR                     

2 COSTAN GHEORGHE   VICEPRIMAR                     

                                                            SECRETAR  GENERAL UAT 

3 
COSTAN ELENA 

 
  secretar 

general al 
comunei  

  I II S           

                                                            Cabinetul primarului 

4 
VASILACHE VASILE 

              consilier 
personal 

  M   

5 
POPA CĂTĂLINA-MARIA 

       consilier 
personal 

 S  

                                                            Compartiment  resurse umane, stare civilă, relații cu publicul 

6 COSTAN LILIANA       Inspector I asistent S           

                                                            Compartiment buget, finanțe, contabilitate, impozite și taxe, achiziții publice 

7 ȚABREAN SÎNZIANA-GABRIELA       referent III superior M           

8 ILIOAIA DIANA-ALINA       inspector I superior S           

9 ATOMEI GABRIELA       inspector I principal S           

10 
VACANT 

   consilier 
achiziții 
publice 

I asistent S      

                                                            Compartiment fond funciar, registru agricol autoritate tutelară și asistență socială 

11 ILIOAIA NICOLAE       consilier I principal S           

12 Temporar vacant       inspector I superior S           

13 NECHIFOR I.  VASILE       referent III superior M           

                                                            Compartiment urbanism, cadastru și amenajarea teritoriului, protecție civilă, situații de urgență 



14 GRĂDINARIU TOADER       inspector I principal S           

                                                            Compartiment cultură, activități de tineret, monitorizare proceduri administrative 

15 TODIREANU MIHAIL-LUCIAN                 consilier I S   

                                                            Compartiment gospodărire comunală, administrativ, deservire 

16 VASILIU ȘTEFAN                 paznic   G   

17 VASILIU CONSTANTIN                 paznic   G   

18 IORDĂCHESCU DOINA                 îngrijitor   G   

19 VASILACHE SANDU                 muncitor   G   

20 FILIP ION                 șofer   G   

 

Situația posturilor Ocupate Vacante 
Temporar 
vacante 

Total 
Primar, 

Vasile-Cătălin HRESCANU 
 Nr. total de demnitari 2 0 0 2 

Nr. total de funcţii publice de conducere 1 0 0 1 

Nr. total de funcţii publice de execuţie 7 1 1 9 

Nr. total de funcţii contractuale de conducere 0 0 0 0 

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 8 0 0 8 

Nr. total de posturi din cadrul instituţiei 18 1 1 20 
  

  

      Președinte  de ședință,                                                                                        Contrasemnează:                                                                                                                              

Constantin LEONTE                    Secretar general al comunei, 

                                                                                                                                                                         Elena  COSTAN 

 


	HCL 39-2024  modificare organigrama si stat de funcții 2024
	ANEXA 1 HCL  -2024  organigrama comuna hartop
	ANEXA 2 HCL -2024 stat de functii

